34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
Portaria n° 792/2018-SAGA
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR DE FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO.
CONSIDERANDO: O Contrato n° 054/2016-SEGUP,
celebrado com a empresa PIONEIRO COMBUSTÍVEIS LTDA
oriundo do Processo n.º 2016/62462, do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços SRP nº 009/2016– SEGUP, cujo objeto é
contratação de Empresa devidamente autorizada pela Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária- INFRAERO ou pela
administração aeroportuária competente, mediante concessão,
para o fornecimento e o abastecimento de combustível
aeronáutico do tipo querosene de aviação (QAV-1);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 206/2018- GRAESP/COORD.
ANV/MNT que solicita a substituição do fi scal, nomeado através
da Portaria nº 1653/2017- SAGA, de 04.12.2017, publicada
no DOE Nº33520 do dia 19.12.2017;
RESOLVE:  Designar o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO
ABSOLÃO, Matrícula nº 5755611-1 no lugar do servidor
DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, como fi scal titular;
DECIDE: Nomear o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO
ABSOLÃO, Matrícula nº 5755611-1 para acompanhar e fi scalizar
a execução do Instrumento Contratual e permanecer o servidor
CB PM GEAN GIRELE GOMES, Matrícula nº 5795877-1 como
suplente em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 352923
Portaria n° 789/2018-SAGA
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR DE FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO.
CONSIDERANDO: O Contrato n° 052/2016-SEGUP,
celebrado com a empresa ABEJET COMÉRCIO DE
LUBRIFICANTES E COMBUSTÍVEIS LTDA- ME, oriundo do
Processo n.º 2016/62462, do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços SRP nº 009/2016– SEGUP, cujo objeto é contratação
de Empresa devidamente autorizada pela Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária- INFRAERO ou pela administração
aeroportuária competente, mediante concessão, para o
fornecimento e o abastecimento de combustível aeronáutico do
tipo querosene de aviação (QAV-1);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.°8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 206/2018- GRAESP/COORD.
ANV/MNT que solicita a substituição do fi scal, nomeado através
da Portaria nº 1650/2017- SAGA, de 04.12.2017, publicada
no DOE Nº33515 do dia 12.12.2017;
RESOLVE: Designar o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO
ABSOLÃO, Matrícula nº 5755611-1 no lugar do servidor
DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, como fi scal titular;
DECIDE: Nomear o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO
ABSOLÃO, Matrícula nº 5755611-1 para acompanhar e fi scalizar
a execução do Instrumento Contratual e permanecer o servidor
CB PM GEAN GIRELE GOMES, Matrícula nº 5795877-1 como
suplente em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 352909
Portaria n° 793/2018-SAGA
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR DE FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO.
CONSIDERANDO: O Contrato n° 096/2014-SEGUP,

celebrado com a empresa PIQUIATUBA TAXI AÉREO, oriundo
do Processo n.º 2014/176644, do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços SRP nº 045/2014– SEGUP, cujo objeto é a prestação
de serviço de manutenção aeronáutica, com fornecimento de
peças e suprimentos.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 206/2018- GRAESP/COORD.
ANV/MNT que solicita a substituição do fi scal, nomeado através
da Portaria nº 1654/2017- SAGA, de 04.12.2017, publicada
no DOE Nº33520 do dia 19.12.2017;
RESOLVE: Designar o servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO
JÚNIOR, Matrícula nº 5773830-1 no lugar do servidor VALDIR
SILVA CORREA, como fi scal suplente;
DECIDE: Permanecer o servidor TEM CEL QOPM CRISTIANO
JOÃO LOUREIRO LIMA, Matrícula nº 5678382-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual
e nomear o servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR,
Matrícula nº 5773830-1 como suplente em substituição no caso
de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 352926

Portaria n° 790/2018-SAGA
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR DE FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO.
CONSIDERANDO: O Contrato n° 053/2016-SEGUP,
celebrado com a empresa PETROBRAS DISTRIBUIDORA
S.A., oriundo do Processo n.º 2016/62462, do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços SRP nº 009/2016– SEGUP, cujo objeto é
contratação de Empresa devidamente autorizada pela Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária- INFRAERO ou pela
administração aeroportuária competente, mediante concessão,
para o fornecimento e o abastecimento de combustível
aeronáutico do tipo querosene de aviação (QAV-1);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 206/2018- GRAESP/COORD.
ANV/MNT que solicita a substituição do fi scal, nomeado através
da Portaria nº 1651/2017- SAGA, de 04.12.2017, publicada
no DOE Nº33520 do dia 19.12.2017;
RESOLVE: Designar o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO
ABSOLÃO, Matrícula nº 5755611-1 no lugar do servidor
DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES como fi scal titular;
DECIDE: Nomear o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO
ABSOLÃO, Matrícula nº 5755611-1 para acompanhar e fi scalizar
a execução do Instrumento Contratual e permanecer o servidor
CB PM GEAN GIRELE GOMES, Matrícula nº 5795877-1 como
suplente em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 352912

Portaria n° 791/2018-SAGA
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR DE FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO.
CONSIDERANDO: O Contrato n° 054/2015-SEGUP,
celebrado com a empresa MANAUS AEROTÁXI
PARTICIPAÇÕES LTDA, oriundo do Processo n.º 2015/203478,
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP nº 024/2015–
SEGUP, cujo objeto é contratação de Empresa especializada no
fornecimento e instalação de piso elevado;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 206/2018- GRAESP/COORD.
ANV/MNT que solicita a substituição do fi scal, nomeado através
da Portaria nº 1652/2017- SAGA, de 04.12.2017, publicada
no DOE Nº33520 do dia 19.12.2017;
RESOLVE: Designar o servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO

JÚNIOR, Matrícula nº 5773830-1 no lugar do servidor VALDIR
SILVA CORREA, como fi scal suplente;
DECIDE: Permanecer o servidor TEM CEL QOPM CRISTIANO
JOÃO LOUREIRO LIMA, Matrícula nº 5678382-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual
e nomear o servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR,
Matrícula nº 5773830-1 como suplente em substituição no caso
de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 352916

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 060/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: Eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de locação de veículos automotores.
Valor Global: R$ 854.012,16.
Data da Assinatura: 14/08/2018.
Vigência: 14/08/2018 à 13/08/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.183.1425.8260 - Sistema
das Informações de Inteligência. 21.101.06.181.1425.8261
- Realização de Ações do Centro Integrado de Operações.
21.101.06.181.1425.8262 - Realização de Missões do
Grupamento Aéreo. 21.101.06.181.1425.8263 - Realização de
Operações do Grupamento Fluvial. 21.101.06.181.1425.8264
- Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública.
21.101.06.128.1425.8279 - Gerenciamento do Instituto de Ensino
de Segurança. 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização
das Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 339033. Fonte
de Recurso: 0101.
Contratado: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI.
Endereço: Com sede na Rua Jeronimo Pimentel, n° 141. Bairro:
Umarizal. Cidade: Belém - PA. CEP: 66.055-000.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 352752

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 768/2018-SAGA DE
14 DE AGOSTO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: (TEN CEL/PM)
Matrícula: 5397588/2
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 800,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 200,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 352828

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2018-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 07/2018-SEGUP, firmada
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o
nº 05.054.952/0001-01 e a empresa P. A. ENGENHARIA
COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ/MF sob o n° 09.605.413/0001-
74. MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2018-SEGUP/
PA, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação
de empresa especializada na prestação de eventuais serviços de
manutenção predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento
de materiais, para atender as necessidades dos órgãos que
compõem a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de
Referência, pelo critério de maior desconto.
Desconto: 40,05 % (quarenta inteiros e cinco centésimos por
cento).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto